del XV secolo trovasi però non di rado anche la forma odierna 

di !j. 
l’er indicare la moltiplicazione per mille si usò nel sec. XVI 

sovrapporre ad un numero arabico una lineetta sormontala da 

una m minuscola in (|ucsto modo: |)cr lOOOOb, ma non tro¬ 

vasi, come pei numeri romani, la c sovrapposta per indicare la 
moltililicazione per cento. S'incontrano belisi altre lettere poste 

come esponenti a' numeri arabici, ma indicano semplicemente 
la desinenza speeialnienle pei numeri ordinali, come 2“ = se- 

cundo; 5“ = (piintus, 7“ = septiina. 
Talvolta sono parole comincianti con le sillabe .sex, sepl. Irin, 

(1) Storia delta ragioneria italiana. .Milano, 1897, pag. 18. 

(21 Questi setoli per indicare la metà notammo in dociimcnli 

lombardi dell'.\rcliivio di Stato di Milano. 

i 

ilupi, ecc. che si abbreviano scrivendo soltanto un numero con 
la desinenza |)er esponente. Come: 

6'’ = sextilis 
7‘’ — septentrionalis 
.3>*' = trinilas 
2> = dupliciter 
41^ = quadruplo 
3‘an''' = triangulus 
19*''* = decemnovcnales 
311» = triennaiis 

3““' = termimis 
.31 = termini. 

Sono inoltre notevoli le locuzioni: 

= sccundo notandum 
Onte _ secunda parte 

2*” = sccundo modo 
4100 _ quarto modo, etc. 
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TRASCRIZIONE DEI NOVE FACSIMILI 
riprodotti come saggio di scrittura 

TAVOI AI _ 11-19 Marzo 4. — tilovanni Ocllii Ceca, 
lire ed econlo della diaconia di S. Angelo In 
Roma, concede In locazione, per 19 anni, a certo 
Bollo di Bobone l’ottara parte di un «trullo», clic fu 
Kià di Gregorio GIot. Pericoli, per lire sei e mezzo 
di denari Inccliesl. - Scrittura diplomatica romana. 
Originale conserrato presso PArclilvio del Comune 

di Roma. 

In nomine Domini. Anno c|UÌnto 
ueiiii tertìi papac imliclionc XII, mensis murili die IIII..hgi 
qnidem donnus J.dianncs de Ceca Dei gralia pr or et ykono- 

nms II vcneraliilis diaconie sancii Angeli, m -simul cum c trici. 

iircdicte ecclesie, scilicet preshylcro lohanne (.russo, 
de Stefania || Ime die propria sponlancaque nostra voluntate. 

locamus et concedimus libi Hobo Bolionìs tuisque heredilms 

in dccem et novem annos complcndos || et rcnovandos m 

perpelmim. ìd est oclavam parlem de trullo quod fuil Orc- 

gorii lohannis Periculi cum suis scalis et smmis a solo terre 
et usque ad summum cum oclava || parte de claustra sua 

cum introilu et exitu suo cum onmi suo usu et ulililate e 

cum omnibus suis pertinentìis. Pro qua demque locatume c- 

disti nobis libras sex et || dimidiam denanorum luccnsium. 

FI in tempore renovalìonis delis nobis nostnque succes- 

soribus quinque solidos et septem denarios et dimidium, 

causa renovantionis. Et ornili anno || m festivilate sancii An- 

I.VIII 

geli detis nohis noslrisi|ue successoribus uiuini papienseni de- 
narium nomine pcnsionis. El nulli aiii ecclesia earn aliquo 
modo detis msi || nostre et nulli persone vcndatis nisi nobìs 
vel nostris successoribus, insto pretio quo afiretiata fuerit 
minus decem solidos denariorum papiensium. Si sic II cani 
emerc voluerimus vendalis cani tali persone ut nobis placuerit 
sme malitia et omnia que dieta sunt nostre ecclesie adim- 
pleat II et persolvat et tunc ipsum cominus nobis detis Nos 
autem et successorcs nostri defendamus cani vobis ab omni 
Iiommc si opus et || necessc fuerit. Si qua vero pars contra te- 
norem huius cartulae venire voluerit. componat alteri parti 
tcnorem J( servanti poeJic nomine unam boni aurì librain et 
soiuta poena, bec cartula maneat firma. Quam. scriberc iwa- 
vimus Nicoiaiim scriniarium sancte romane ecclesie in mcn.se 
et indictionc suiirascripta .\li. 

loiiAN.NKS Papazuiii, te.sli.1 

biLirpus DH Gai.luzo, Icsti/i 

PiiTiius D|.; HoFFiUiuo, leslis 

Uenkoictus oh Ho.ma CnmsTiANo, leslis 

Leo Bodonis de .Iaquinto, leslis 

Homanus de Ilferino, leslis. 

{S. T.). Ego Iqhannes scriniarius sancte romane ecclesie 
SIC ut inveni in dictis || supradicti Nicolai bone memoriae, 
quondam scriniarii ita scrijisi || compievi et absolvi. 

TAVOLA II. — 1153, Aprile 27. - Paolo Orimaldi fa 
donazione al monastero di S. Maria della Colomba 
presso Piacenza, della sesta parte di un « manso „ 
di terra posta nella località di Cangclasio, detta terra 
iHrenascH. - Scrittura carolina perfezionata. - Per- 
gamena orig. conservata nel R. Archivio di Stato 
di Panna, Monast. di Cliiaravnlle della Colomba. 

(S. T.). Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi 
millesimo centesimo quinquage||simo tercio, quinto kalendas 
madii indicione prima. Monasterio sanctae Mariae de Columba 
Il sito in comitatu piacentino. Ego Pauliis Grimaldi iìlius 
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I.IX 

I.innclan . qui lego roina||ua vivere videor tlonat.M- el of- 
/ .’ * DF'icscns pracsculibus dixi. Qiusmiis 

r °4r“ >»1> r.»". ..lir"* 
er i U.VU vocis aeloreni || centupluw occipiet; uisuper. et 

=nis,rr'£Sv:^r-^'”= 
Cangelasi quae dicilur terra Carcuasca ab bac «“= ^6“ ' 

supra Paulus dono et olierò in eodem 

domini Pctri || Abatis et per praesentem ''''"f, “"‘j f ".ig 
sionis cartulan, ibidem babendam conflrmo. 
a nraescnti die pars aeeclesiae aul cui pars aecclcsiac deuer i 
L eoubl volile' rit siile olimi mea et berediim mcoriim con- 
Iradictione Spoiulfo nanique alque promilto me cfto || q^u 
s heredibus iamscriplo monasteno